buerit institutum a principio conditionis hoies. Rñ detur quod non primo ratione preterit: quod hoc sacramentum pertinet corpus Christi verum quod ante institutionem sacramenti oportebat de sanguine esse natum: secundo ratione effectus: quod hoc sacramentum est caritatis vinculum quod tempore gratie maxime debuit abundare. Dicit enim sacramenti figura precessit quam pluit manna in deserto populo israel quod quotidiano celi pascebatur alimeto. Exo. xvi. et per mag. sen. xij. dist. iij. in melchisedech quod obtulit panem et vinum. Gen. xiiij. In agno paschali de quo habetur in Leui. fm inno. Sacrificium abel sacrificium Christi in altari vel in cruce oblatus expressit figurabat: quod per primogenitum Greg. Christus exprimitur quod per invidiam interfectus est a iudeis. Item sacrificium abrahe intelligendo de sacrificio quod abraha voluit facere de filio suo Isaac Gen. xxij. vij. Inno. Quid per sacrificium abrahe dilectum et unicum filium offerentis nisi passio Christi designat. de quo apostolus per: pro filio non peperit: sed pro nobis omnibus tradidit illum fm mag. sen. viij. d. iij. c. l. Quattuor sunt figure speciales huius sacramenti. vna est que spectat ad legem nature. s. melchisedech. due spectat ad legem scripture. s. agnus paschalis et mamma. vna spectat ad tempus gratie. s. sanguis fusus ex latere Christi. In hoc enim sacramento est tota materia visibilis que est figura in sacrificio melchisedech. Res preta. s. verum corpus Christi quod figurat in agno paschali. Res significata. s. corpus Christi mysticum quod figuratum est in manna: vnde dicitur efficacia huic sacramento que significata est in sanguine Christi quod habet rationem figure: quod exiit de Christi mortui latere. Queritur que non sit hic mentio de oblatione abrahe: dum abraha rediret de victoria contra reges quod ducuntur Lot. et Noe. Solutio. Quia abel fuit reuelatus fm Aug. quod primogenitus dei filius humanum lapsum repararet. Hoc vero vel tempore suo fuit reuelatum quod de humanum lapsum repararet in aliqua creatura. s. ignorabat vtrum esset angelica vel humana. Tpe vero abrahe fuit reuelatum quod redimeret mundum in specie humana Gen. xxvi. In semine tuo benedicetur oes gentes. id dedit diuina decima: quod homo per diuinam decimam intelligit. Luce. xv. Aaron et Noe in pecoribus offerrebat: ideo istis tribus Abel quo ad personam unigenitum melchisedech quo ad specie panis et vini. Abrahe quo ad naturam hoies assumenda fuit veritas reuelata: id de ipsis fit mentio. Queritur que illud sacramentum debuit habere figuras. So. Primo ratione difficultatis: quod difficile est ad credendum et ad cogitandum. Secundo ratione dignitatis ut eius dignitas figuris congruentibus monstraret. Sed videtur quod istius sacramenti non debeat esse duplex materia: quod totum illud quod est res et sacramentum pertinet sub specie

panis. s. totus Christus: ergo panis est tota materia istius sacramenti. Item illud sacramentum sub vna specie populo ministratur. s. sub specie panis: ergo tunc debet esse vna materia. In oppositum arguitur dicitur istud sacramentum eucharistie a christo initium sumpsit: sed christus in cena suis discipulis illud sacramentum ministravit sub specie panis et vini: ergo. Item maderatio que est versus sacramenti requirit cibum et potum: ergo huius sacramenti duplex debet esse materia. Solutio. Dicitur enim est quod versus huius sacramenti est manducatio que ad sui integritatem et cibum et potum erigit: et ideo huius sacramenti debet esse duplex materia vna que in cibo sumat et alia que sumat in potu vtraque specierum. s. panis et vini est de integritate sacramenti eucharistie: licet totus Christus sit sub vtraque specie quo ad efficaciam: vtraque tamen barum specierum est de integritate huius sacramenti propter significacionem. significat enim hic Christus cibus perfecte reficiens. Perfecta autem refectio non est in pane tantum: nec in vino tantum: sed in vtroque simul. Tamen propter periculum effusionis sanguinis populo ministratur sub specie panis tamen sub qua specie est totus christus. Item est alia causa que si ministraret populo sub vtraque specie: simplices non crederent totum Christum in altera specie recipere fm Bonau. etc. Significatio enim huius facti est duplex. vna fm quod representat preteritum: sic in hoc sacramento representat seu significat passio Christi in qua separatus fuit sanguis ab eius corpore: et ideo separatim in hoc sacramento offerri debet signum corporis et signum sanguinis duplici materia consistere. Alia significatio huius facti est de effectu inducendo per sacramentum: quod sacramenta efficiunt quod figurat. Et sic cum hoc sacramentum ad salutem corporis et anime sumatur oportet quod sub specie panis ad significandum salutem corporis: et sub specie vini ad significandum salutem anime hoc sacramentum perficiatur et sumat fm doc. sup. xi. d. iij. sen. de con. di. ij. in summa. et extra de celebrata. missa. c. cum martine. Etiam videtur ostendatur filius dei totam naturam humanam assumpsisse vel totam redimeret. s. corpus et animam. panis enim ad corpus et vinum ad animam refertur. per mag. xi. di. iij. Quia ad rationes ante oppositas primo. Ad primam quod dicitur totum illud quod est res et sacramentum pertinet sub specie panis. s. totus Christus. Dico quod Christus totus Christus sub specie panis fm rei veritate: non tamen est ibi ex vi sacramenti nisi corpus eius fm quod venit in usum fidelium. Ad secundam rationem ante oppositam quod arguitur. Illud sacramentum tamen sub vna specie populo ministratur. Dicendum est quod populo non datur sanguis propter periculum effusionis: quod facilius vna gutta sanguinis laberet quam aliquid particulam corporis. etiam fm Bonau. quod simplices non

crederet in altera specie totum Christum recipere. Dicitur tamen vero altaris datur seu competat perceptio sanguinis: quod in ipsis sumitur maior assuetudo seu discretio. Sed videtur quod panis et vinum non debeat esse materia huius sacramenti: quod sacramenta legis moysayce propinquiora fuerunt sacramentis noue legis quam sacramenta legis nature: s. in lege moysayca per modum sacramenti comedebatur carnes animalium: ut habetur in Leui. in pluribus passibus. ergo caro debet esse magis materia huius sacramenti quam panis et vinum que sumebantur in lege nature per modum sacramenti: ut habetur in Gen. Item expressius significat caret caro animalis carne Christi quam panis: quod maior est habet convenientiam ad ipsam: ergo caro debet esse magis materia huius sacramenti quam panis et vinum Item illud sacramentum dicitur medicina infirmis: sed infirmis indiget vinum: ergo vinum non debet esse materia huius sacramenti. Solutio. Dicendum est quod causa que re panis et vinum sunt materia huius sacramenti inter alios cibos et potus est institutio diuina ut tenentur doc. sup. iij. sen. in. xi. di. Causa autem institutionis potest esse multiplex. Vna quod ista duo. s. panis et vinum conuenientius in cibo et potu veniunt quam per hoc conuenientius in cibum et potum spiritalem inducuntur. Alia causa videtur haberi in glo. prima ad Cor. xi. Panis pro ceteris cibis sustentat corpus et vinum pro ceteris poculis cor letificat. Similiter hoc sacramentum magis sustentat et letificat caritatem iherosolimitanos quam alia sacramenta. Tertia causa est ex ritu celebrationis: quod panis et vinum melius tractantur quam alia que in cibo et potu veniunt. Quarta causa est ex representatione duplici rei huius sacramenti: quod istius sacramenti duplex est res. s. corpus Christi verum et corpus mysticum. Et quod signa sunt instituta propter rei significacionem expressione talia debebant institui que vtraque rem exprimerent: quod corpus Christi mysticum est ex multis aggregatis in vnum talia elementa debuerunt esse que ex multis sunt vnum. tale autem est panis quod ex multis granis. tale etiam est vinum quod ex multis vultu seu racemis: idcirco reete vniionem corporis mystici significat quod quod dem corpus mysticum est ecclesia que est ex multis fidelibus in vnum corpus conuinctis glutino caritatis. vnde apostolus in prima ad Cor. In panis vnum corpus multi sumus oes qui de vno pane et vno calice participamus. Quinta causa est ex representatione eius quod fecit quoniam granum in area perculantur panis in fornace decoquitur: et vinum in torculari exprimitur que omnia competunt ad representandam passionem christi. Tunc ad rationes et primo. Ad primam quando arguitur quod sacramenta legis moysayce erant propinquiora et cetera. Dicendum est quod istud sacramentum non debuit in specie aliquo sacramenti